
do DF", tem por objetivo a implantação do programa que visa promover o
desenvolvimento regional e a transformação digital das cadeias produtivas dos
municípios da RIDE DF, por meio da inovação e da capacitação tecnológicas dos
agentes públicos e cidadãos da região.
Art. 2º Designar JOSILENE KELLY PEREIRA, matrícula nº 1719538-2 e LARISSA
JESUS DE SOUZA, matrícula nº 1694038-5 por parte da FAPDF, e BRUNO
MARIANO SOUZA LOPES FROTA, matrícula nº 0283539-8 por parte da SECTI
para, sem prejuízos de suas atribuições, a compor a Comissão Gestora do Projeto:
“Programa de Desenvolvimento Regional e Transformação Digital das Cadeias
Produtivas dos Municípios do entorno do DF".
Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

INSTRUÇÃO Nº 95, DE 13 DE AGOSTO DE 2024
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições previstas no artigo 11, da Lei nº
347, de 04 de novembro de 1992, alterada pela Lei nº 3.652, de 09 de agosto de
2005, do artigo 15, inciso II, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual
aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fulcro no Decreto nº 43.190/2022, que
aprova o novo Regimento Interno da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal, resolve:
Art. 1º Instituir Comissão Gestora da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal - FAPDF, para supervisionar o projeto submetido no Edital n° 01/2023 -
DESAFIO DF, Chamada Pública nº 003/2023, para o atendimento à demanda da
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, para execução do Projeto:
"Programa de Educação Criativa e Transformação Digital do Sistema de Educação
do Distrito Federal", que tem por objetivo fomentar um Programa que seja capaz de
promover transformações regionais por meio de uma estratégia de educação de
qualidade, híbrida, de forma sustentável, com uso de laboratórios móveis e fixos,
que integre disciplinas de ciências, tecnologia, engenharia, artes e matemática; de
forma que desenvolva habilidades e competências transdisciplinares por meio da
prototipagem pedagógica, conceito “maker”, automatização inteligente e
programação, treinando professores e alunos com metodologias fundamentada
cientificamente para aplicação exclusiva para o Distrito Federal.
Art. 2º Designar os seguintes servidores para compor a Comissão Gestora: JOSILENE
KELLY PEREIRA, matrícula nº 1719538-2, LARISSA JESUS DE SOUZA, matrícula nº
1694038-5, MÁRCIO APARECIDO DOS REIS, matrícula nº 1200292-5.
Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

INSTRUÇÃO Nº 96, DE 13 DE AGOSTO DE 2024
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15,
inciso II, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto
Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento
Interno, resolve:
Art. 1º Instituir a Comissão gestora, para acompanhar e fiscalizar, nos termos da IN
FAPDF nº 02/2020, a execução da parceria firmada entre a Fundação de Apoio à
Pesquisa do Distrito Federal - FAPDF, a União Brasileira de Educação Católica -
UCB, e a Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, Termo de Colaboração
FAPDF nº 02/2021, para a execução do projeto oriundo do Edital FAPDF nº 04/2019 -
Escolas Inovadoras 00080-00130950/2019-98, intitulado "Projeto Alpha", que tem por
objeto a Cocriação de protótipo de escola inovadora a ser implementado de forma
piloto no curso da parceria, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho.
Processo SEI: 00193-00001787/2019-99.
Art. 2º Ficam designados os seguintes servidores para compor a referida Comissão,
que são igualmente responsáveis pela condução dos trabalhos, sendo dispensada a
indicação de suplentes e/ou coordenador da comissão:
I - JOSILENE KELLY PEREIRA, matrícula nº 1719538-2;
II - LARISSA JESUS DE SOUZA, matrícula nº 1.694.038-5;
III - ELZA MIYUKI OTAGUIRI, matrícula nº 1.200.280-1;
Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAMÍLIA E JUVENTUDE

PORTARIA Nº 258, DE 08 DE AGOSTO DE 2024
Indicação de substitutos para cargo de Chefia da SEFJ.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAMÍLIA E JUVENTUDE DO DISTRITO
FEDERAL, Substituto, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso
III, do artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, e considerando o disposto no
Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que Regulamenta a substituição de ocupante
de cargo ou função de direção ou chefia e dos titulares de unidades administrativas
organizadas em nível de assessoria, resolve:

Art. 1º Designar o servidor JONATHAN DE PAULO MAGALHÃES, matrícula 0282313-
6, Assessor da Assessoria de Acompanhamento de Projetos, para substituir em seus
impedimentos legais, sem acumular vencimentos, o servidor THIAGO CASTILHO DA
COSTA, matrícula 0282326-8, Chefe da Assessoria Especial de Precificação da Secretaria
de Estado da Família e Juventude do Distrito Federal.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SAN THIAGO RODRIGUES

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ECONOMIA CRIATIVA
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 443, DE 12 DE AGOSTO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 332, de 26 de
agosto de 2019, publicada no DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, pág. 13, resolve:
DESIGNAR LUIS EUSTAQUIO BRAGA, matrícula 172810-5, Gestor em Politicas
Publicas e Gestão Governamental, e EMERSON BENEDITO VIDAL, matrícula
1650635-6, Técnico de Atividades Culturais, para substituirem LILIAN ARAUJO DE
CARVALHO LOBATO, matrícula 244296-5, Gerente Administrativa, Símbolo CC-08,
da Biblioteca Nacional de Brasília, da Subsecretaria de Patrimônio Cultural, da
Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, nos períodos
de 07 a 24/08/24, e de 25/08/24 a 05/10/24, respectivamente, por motivo de licença
médica da titular, conforme Processo 00150-00004091/2020-81.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO N° 435, DE 09 DE AGOSTO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019,
publicada no DODF n° 165, de 30 de agosto de 2019, página 13 e o Decreto nº 32.587,
de 13 de dezembro de 2010, e tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso VIII do
Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016, resolve:
Art. 1º Ficam designados os Servidores ALMIR ARAUJO DE MEDEIROS, Matrícula
nº 1.650.657-9, Auxiliar de Atividades Culturais e CARLOS ZENON DE MARIA,
Matrícula nº 1.650.269-X, Auxiliar de Atividades Culturais para atuarem como
Gestores da Parceria MROSC do Termo de Fomento referente ao Projeto “Cine Funn"
– Processo nº 00150-00004536/2024-57, competindo-lhe acompanhar a parceria
conforme atribuições previstas no art. 52 do Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de
2016, nos termos do art. 61 da Lei Nacional nº 13.019, de 31 de julho de 2014, bem
como responsabilizar(em)-se pelo cumprimento do Decreto Distrital nº 39.437/2018,
que regulamenta a Lei Distrital nº 5.163/2013, fazendo juntar no Relatório fotografias
e/ou vídeos da placa informativa contendo as informações necessárias da parceria, tais
como valores dos recursos públicos, o órgão responsável pela contratação e a
Organização da Sociedade Civil, observando a legislação compilada no Processo nº
00150-00006577/2019-11.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO N° 440, DE 12 DE AGOSTO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 332, de 26 de
agosto de 2019, publicada no DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, pág. 13, e o
constante nos autos do Processo nº 0081-002157/1995, resolve:
Art. 1º Averbar o tempo de serviço prestado pelo servidor LUIZ CLAUDIO ALVES
DE SOUSA, matrícula nº 1650520-4, para fins de aposentadoria e disponibilidade, no
total de 718 (setecentos e dezoito) dias, conforme Certidão de Tempo de Contribuição
expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO N° 441, DE 12 DE AGOSTO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 332, de 26 de agosto de
2019, publicada no DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, pág. 13, resolve:
Art. 1º Designar BEATRIZ SOUSA DE OLIVEIRA, matrícula 255183-7, Diretora,
Símbolo CNE-07, do Programa de Incentivo Fiscal, para substituir ALINE MARIA DA
SILVA, matrícula 238577-5, Coordenadora, Símbolo CPE-06, do Programa de Incentivo

PÁGINA 57 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 155, QUARTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


